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I flera låg- och medelinkomstländer finns i dag 
ett starkt växande intresse för sociala trygg-
hetssystem.
Länder i Asien, Afrika och Latinamerika är i färd med att 
bygga upp olika former av kontantstöd såsom ålderspen-
sioner och barnbidrag. Sverige har stora möjligheter att 
dela med sig av historiska erfarenheter av hur välfärds-
system kan byggas upp. De svenska trygghetssystemen 
kännetecknas i hög grad av att de ger alla medborgare 
tillgång till barnbidrag, grundläggande pension, hälso-
vård och fri utbildning. Det sammanfattas ibland som 
”den generella välfärdsmodellen”.

Tyvärr tas inte de svenska erfarenheterna till vara i 

utvecklingssamarbetet idag. Målet att främja generell 
välfärd har än så länge saknats i svenska biståndsdoku-
ment och antagna riktlinjer, med undantag från utred-
ningen Politik för global utveckling (PGU) från 2002 och 
den biståndspolitiska plattformen från 2014.

motsatsen�till�generell�välfärd�kallas ofta för ”rik-
tad”, eller ”selektiv” välfärd (på engelska: targeted). Det 
finns två huvudsakliga metoder för att begränsa antalet 
bidragstagare i sociala trygghetssystem: 

• Behovsprövning, det vill säga att bidrag enbart rik-
tas till särskilt utsatta grupper, exempelvis till de 
med låg inkomst, de som inte äger någon jord eller 
som lever med hiv. 

• Villkorsprövning, det vill säga att bidrag endast 
utgår till hushåll som uppfyller vissa krav, såsom 
skolgång för barnen och vaccinering. 

Starka skäl för generella trygghetssystem
En vanlig uppfattning är att det mest effektiva sättet att 
stödja människor som lever i fattigdom är att bygga upp 
sociala bidrag och tjänster som riktar sig specifikt till 
dem. Intuitivt förefaller detta rimligt, med tanke på att 
resurserna för välfärd alltid är begränsade. Lärdomar 
från inte minst den svenska historien visar emellertid att 
skatteintäkterna för välfärd växer i takt med att förtro-
endet för systemen stärks.1 Det finns därmed starka skäl 
som talar för att generella välfärdssystem minskar fattig-
dom mer effektivt än riktade system, skäl som kan vara 
relevanta även i låg- och medelinkomstländer.

Starkare betalningsvilja om medelklassen inklu-
deras … 
Från ett långsiktigt perspektiv är det avgörande att väl-
färd riktar sig till alla i samhället. Först när medelklassen 
inkluderas och drar nytta av trygghetssystem uppstår det 
en vilja att betala de skatter som är nödvändiga för att 
finansiera dem. 

1 För en aktuell översikt av denna forskning se: Det gemensamma – 
Om den svenska välfärdsmodellen, IreneWennemo, Premiss förlag, 
2014. Har den nordiska modellen sin mest lysande framtid bakom 
sig? Joakim Palme, Uppsala universitet.

INTE BARA FÖR SVENSKAR 
– OM GENERELL VÄLFÄRD SOM MÅL I SVERIGES UTVECKLINGSSAMARBETE

trygghetssystem�med�vissa�generella�drag�i�låg-�och�medelinkomstländer�
Många sociala transfereringar som införts i låg- och medelinkomstländer är riktade men har samtidigt generella 
inslag. Bolsa Família i Brasilien är ett riktat och villkorat ekonomiskt familjebidrag som når knappt 14 miljoner utsatta 
hushåll, och Programa de Subsídio Social Básico (PSSB) i Mocambique är ett kontantstöd som idag når runt 300 000 
av de allra fattigaste hushållen. Dessa program är riktade till specifika grupper, men har samtidigt en bred ansats 
och syftar till att nå en relativt stor del av befolkningen.  Liknande program är under uppbyggnad i Tanzania, Zambia, 
Ghana och Kenya. Till skillnad från i Latinamerika så är flertalet av bidragssystemen i Afrika inte villkorade, det vill 
säga det finns inga krav på motprestation från mottagaren.
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… och därmed bättre på att minska ojämlikhet 
och fattigdom. 
Eftersom medelklassens betalningsvilja är större för gene-
rella välfärdssystem är dessa, tvärtemot vad man spon-
tant kan tro, ofta mer omfördelande än riktade system. 
Generella system har i regel en större budget än riktade 
system och blir därmed mer omfördelande i antal kro-

nor, även om de riktade systemen är mer  omfördelande 
 räknat i procent av insatserna. Eller  annorlunda uttryckt: 
Ju mer vi riktar bidragen exklusivt till de  fattigaste, ju 
mindre blir det faktiska bidragsbeloppet, och ju sämre 
blir vi därmed på att lyfta människor ur fattigdom. Socio-
loger har kallat fenomenet för omfördelningsparadoxen.

”Benetfits meant exclusively for the poor, often 
end up being poor benefits”

Amartya Sen, ekonom och filosof

Ingen kostnadskrävande behovsprövning
En annan fördel med generella välfärdssystem är att de 
inte kräver någon bedömning av den enskildes behov. En 
sådan behovsprövning är kostnadskrävande och ställer 
stora krav på att myndigheternas administrativa kapa-
citet. Dessutom är kriterierna för bedömningarna ofta 
politiskt kontroversiella. 

Minimerar risken för att människor hamnar 
utanför 
Trygghetssystem som bygger på behovsprövning riske-
rar alltid att exkludera grupper och individer i fattig-
dom. Kapacitetsbrister, maktmissbruk, korruption och 
bristande information om bedömningskriterier leder till 
”felaktiga” urval. Generella system är det säkraste och 
mest transparenta sättet att nå ut till alla människor. 

Mänsklig värdighet och samhörighet – ingen 
stigmatisering
Generella välfärdssystem innebär att man slipper nack-
delarna med den sociala stigmatisering som kan uppstå 
i riktade välfärdssystem. Behovsprövning upplevs ofta 
som utpekande och förödmjukande för de människor 
som måste genomgå den. Riktade system kan också ska-
da den sociala samhörigheten. Att välja ut de allra fat-
tigaste i samhällen med utbredd fattigdom riskerar att 
leda till konflikter mellan de som får bidrag och de som 
blir utan. 

Krav på motprestation kan exkludera fattiga
Nyttan av villkorade stöd kan också ifrågasättas. För att 
minska fattigdom kan det exempelvis verka fördelaktigt 
att familjebidrag ges under förutsättning att barnen är 
vaccinerade och går i skolan. Problemet med villkorade 
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Figuren visar hur fattigdomsriskerna förändras över livscykeln i den nordiska välfärdsmodellen och i en mer liberalt inspirerad välfärdsmodell. Som jämförelse återges också 
fattigdomsriskerna i en mindre engelsk stad i slutet av 1800-talet (i en klassisk sociologisk studie om livscykelbaserad fattigdom av Seebohm Rowntree). Risken för fattigdom 
är störst i vissa känsliga faser i livet – när man är barn, när man har barn, och när man är gammal. Bilden visar också att den generella nordiska välfärdsmodellen, till skillnad från 
den riktade, anglosaxiska modellen, utjämnar den livscykelrelaterade fattigdomen. Den nordiska modellen minskar också fattigdomen mer totalt sett.
Källa: CMI (2014) A Recipe For a better Life: Experiences From the Nordic Countries: Helsinki: CMI, p 10.
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system är att de allra fattigaste grupperna i praktiken ris-
kerar att exkluderas därför att de har sämre möjligheter 
att uppfylla villkoren. Det handlar om marginaliserade 
grupper på landsbygden som bor i områden där funge-
rande skolor och kliniker saknas, och om hårt arbetande 
kvinnor som åläggs ytterligare bördor genom bidrags-
kraven. Flera utvärderingar visar att såväl skolgång som 
vaccinering ökar när människor får tillgång till kontant-
stöd – oavsett om bidragen är villkorade eller inte.

Generell välfärd innehåller vissa riktade stöd
Även om det finns stora fördelar med generella välfärd-
system måste sådana alltid kompletteras med vissa for-
mer av riktade stöd till dem vars behov de generella sys-
temen av olika skäl inte kan möta. Det kan handla om 
stöd till arbetslösa, långtidssjuka eller till människor med 
en funktionsvariation, där en viss bedömning av stöden 
är nödvändig.  

Frågan om generell eller riktad välfärd är därmed inte 
svartvit. Välfärdssystem kan vara mer eller mindre gene-
rella. Ett system är mer generellt om:

• Det saknar, eller enbart har små inslag av, behovs-
prövning och villkorade bidrag. 

• Det når breda grupper. 
• Det inte exkluderar marginaliserade grupper. 

Motsatsen är system som i hög grad är riktade, det vill 
säga att de bygger på behovsprövning, innehåller villko-
rade krav, når en liten del av målgruppen och exkluderar 
marginaliserade grupper. 

Även offentligt finansierad verksamhet som skola, vård 
och omsorg kan betraktas på ett liknande sätt. För att 
exempelvis ett skolsystem ska vara generellt får det inte 
bygga på avgifter som utestänger barn från fattiga hus-
håll. Generell skola, vård och omsorg bör också vara 
tillgänglig och hålla en godtagbar kvalitet oavsett var 
man bor. 

Svenska bidrag i utvecklingssamarbetet
Den svenska erfarenheten visar att de tidiga vägval reger-
ingar gör när de bygger upp socialförsäkringar och bidrag 
påverkar systemens utformning under lång tid. Det finns 

• Ingen behovsprövning.

• Om behovsprövning ändå 
förekommer ska kriterierna 
vara transparenta och i liten 
grad beroende av subjektiva 
bedömningar.

• Inga villkorade bidrag.

• Om villkorsprövning ändå 
förekommer ska kriterierna 
vara transparenta och i liten 
grad beroende av subjektiva 
bedömningar.

• Trygghetssystemen ska nå 
en stor del av befolkningen 
eller en huvuddel av den 
grupp de riktar sig till, 
som barn/föräldrar eller 
pensionärer.

• Trygghetssystemet ska 
inte systematiskt exkludera 
marginaliserade befolknings-
grupper.

• Ambitionen med systemet 
är att vidga det och göra det 
mer generellt.

• Behovsprövning.

• Behovprövning med krite-
rier som kräver en hög grad 
av subjektiva bedömningar.

• Bidrag ges på villkor att 
att mottagaren gör en viss 
motprestation.

• Kriterier för villkorsbe-
dömningen som kräver 
en hög grad av subjektiva 
bedömningar.

• Trygghetssystemen når 
endast en begränsad del av 
befolkningen eller utesluter 
En huvuddel av den grupp 
som systemet riktar sig till, 
som barn/föräldrar eller 
pensionärer.

• Trygghetssystemet 
exkluderar systematiskt 
marginaliserade befolknings-
grupper.

• Ambitionen med systemet 
är att det även fortsättnings-
vis ska vara riktat. Politiska 
församlingar har beslutat att 
bygga riktade system i stället 
för generella.

Faktorer som
 bidrag till att göra sociala 

trygghetssystem
 m

er generella.
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Sociala trygghetssystem kan vara mer eller mindre generella. Figuren visar några av de 
centrala faktorerna som påverkar i olika riktning.
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därför skäl för Sverige att dela med sig av lärdomar om 
den generella modellen just nu, när många länder börjar 
bygga upp sina egna trygghetssystem. 

Att lyfta idén om generell välfärd i utvecklingssamarbe-
tet handlar inte om att ställa nya krav på låg- och med-
elinkomstländer, eller om att förespråka att alla riktade 
stöd bör tas bort. I dialogen med andra länder bör Sve-
rige däremot betona fördelarna med generell välfärd. 
För system som av budgetskäl är riktade till de mest 
utsatta grupperna bör möjligheten övervägas att redan 
från början planera för en gradvis utvidgning till hela 
befolkningen.

Sverige bör också vara mer aktivt inom FN och Världs-
banken, genom att argumentera för att globala institu-
tioner ska stödja länder som är i färd att bygga upp gene-
rella trygghetssystem. 

Sociala trygghetssystem har uppmärksammats i Agen-
da 2030 som viktiga verktyg för att uppfylla målen om 
utrotad fattigdom, stärkt hälsa och välbefinnande, ökad 
jämställdhet och minskad ojämlikhet.2 Målen är globala 
och gäller alla länder. De ger därmed Sverige ytterligare 
anledning både att dela med sig av erfarenheter från upp-
byggnaden av generell välfärd och att lära av andra. På 
så vis kan Sverige bidra mer effektivt både till minskad 
fattigdom och till stärkt mänsklig värdighet.

Denna policy brief bygger på rapport 10, 2015: Inte bara för svenskar – om generell välfärd som mål i Sveriges 

utvecklingssamarbete. Svenska kyrkans internationella arbete.

Läs mer om Svenska kyrkans arbete med sociala trygghetssystem: http://svenskakyrkan.se/internationelltarbete/
sa-arbetar-vi-med-sociala-trygghetssystem-hallbar-forsorjning

Läs den fullständiga rapporten om generell välfärd som mål i Sveriges utvecklingssamarbete : 
http://svenskakyrkan.se/1268607

för�mer�information,�kontakta�
gunilla.palm@svenskakyrkan.se  
gunnel.axelssonnycander@svenskakyrkan.se 

Svenska kyrkans internationella arbete samarbetar med kyrkor, 
 organisationer, nätverk och civila samhällsaktörer inom  humanitärt- 
och långsiktigt utvecklingsarbete, policydialog och påverkan.  
Som en del av den världsvida kyrkan deltar vi i arbetet för positiva 
 förändringar för människor som lever i fattigdom och utsatthet. 
Genom ett rättighetsbaserat- och genusintegrerat arbete verkar  
vi för att människor själva ska ha möjlighet att försvara och hävda 
sina  rättigheter och sin värdighet. 

Svenska kyrkans internationella arbete är medlem i ACT-alliansen, 
 Action by Churches Together, en allians av 140 kyrkor och kyrk-
liga biståndsorganisationer. ACT-alliansen skapar möjlighet till en 
 gemensam röst för kyrkornas engagemang i viktiga globala frågor. 

svenska kyrkans internationella arbete
postadress: 751 70 Uppsala
telefon: 018-16 96 00 
e-post: info@svenskakyrkan.se 
plusgironummer: 90 01 22-3
bankgironummer: 900-1223
www.svenskakyrkan.se/internationelltarbete

AGENDA 2030
Mål 1: Avskaffa all form av  fattigdom 
överallt.

1.3: Införa nationellt lämpliga system och åtgärder 
för socialt skydd för alla, inklusive grundskydd, och 
senast 2030 säkerställa att de omfattar en väsentlig 
andel av de fattiga och de utsatta.” 
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2 Mål 1:3, 3:8, 5:4, 10:4, Agenda 2030.

http://svenskakyrkan.se/internationelltarbete/sa-arbetar-vi-med-sociala-trygghetssystem-hallbar-forsorjning
http://svenskakyrkan.se/internationelltarbete/sa-arbetar-vi-med-sociala-trygghetssystem-hallbar-forsorjning
http://svenskakyrkan.se/1268607

